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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se zaměřuje na rusko–řecké vztahy v 19. století s důrazem

na osobnost Ioannise Kapodistriase. Je rozdělena do čtyř tematických celků. V prvním je

nastíněn vznik prvního řeckého státu v novodobých dějinách. Kapodistriasově je věnována

další část, kde je představen jeho život do období, kdy působil v Rusku. Dále je zobrazena

řecká válka za nezávislost a epocha, kdy se Ioannis Kapodistrias stal prvním prezidentem

Řecka. Práce zdůrazňuje Ioannise Kapodistriase jako velmi málo známou osobnost v českém

prostředí a zaměřuje se na jeho působení v ruských diplomatických službách.

Klíčová slova (česky):
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Abstract (in English):

This thesis focuses on the Russian–Greek relations in the 19th century, with emphasis

Ioannis Kapodistria on personality. It is divided into four thematic units. The first outlines the

creation of the first Greek state in modern history. Kapodistria is devoted to another part,

which is introduced by his life in the period when he worked in Russia. Next the Greek War

of Independence and the epoch when Ioannis Kapodistria became the first president of

Greece. The work emphasizes Ioannis Kapodistria very little known personality in the czech

environment and focuses on his work in the russian diplomatic service.

Key words (in English):

Ioannis Kapodistria, russian–greek relations, russian diplomacy, formation of the modern

Greek state
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1 Úvod

Ruská politika 19. století, stejně jako politika zemí západní Evropy, se snažila

angažovat na Balkáně. Rusko zdůvodňovalo zájem o tento region ochranou pravoslavného

obyvatelstva. Z politického hlediska lze toto období považovat za počátek novodobých

rusko–řeckých vztahů. Centrem rozvoje nově vznikajících vztahů se staly Jónské ostrovy,

které ruská armáda osvobodila z francouzského područí.

Zájem tehdejších mocností – Ruska, Anglie, Francie a Osmanské říše o jihovýchodní

oblast Evropy byl způsoben především výhodnou geografickou polohou a v neposlední řadě

i nerostným bohatství. Pro Rusko mělo Řecko i nábožensko–kulturní význam. Při pohledu do

historie lze vidět byzantské vlivy v kultuře a v oblasti vzdělání. Neméně důležitou roli měla

Byzanc v náboženství. První metropolité Kyjevské Rusi byli Řeky.

Přelom 18. a 19. století je pro Řecko významný především bojem za nezávislost na

Osmanské říši, jejíž vliv začal slábnout a spět k rozpadu.

Do období boje za řeckou nezávislost neodmyslitelně patří osobnost Ioannise

Kapodistriase, řeckého šlechtice pocházejícího z ostrova Korfu, který strávil několik let

v Rusku. V carových službách zastával význačné funkce. Působil jako diplomat ve Vídni,

Švýcarsku, byl jedním z nejdůležitějších vyjednavačů na Vídeňském kongresu, byl přítomen

u podpisu Pařížské mírové smlouvy v roce 1815. V letech 1816–1822 společně

s K. V. Nesselrodem působil ve funkci ministra zahraničních věcí Ruska.

Po svém návratu do vlasti dokázal zúročit své zkušenosti i politické kontakty a byl

zvolen prvním prezidentem v řeckých dějinách. Ioannis Kapodistrias byl váženým politikem

nejenom v Rusku, ale i v zahraničí. Úctě se těšil také mezi svými politickými rivaly.

Největším politickým soupeřem byl rakouský kancléř K. Metternich. Ten s ním vedl tichou

politickou válku celých dvacet let. Hrabě Kapodistrias byl také považován za obdivovatele

vědy a umění. Mezi spisovateli, historiky a vědci měl spoustu přátel, kteří si jej vážili.

Ioannise Kapodistriase lze právem považovat za jednu z nejvýznamnějších osobností

Řecka a Ruska v 19. století.

Ve své práci jsem se rozhodla věnovat tomuto politikovi proto, že v našem prostředí je

jeho osoba takřka neznámá.

Mým cílem bylo představit řeckého politika, který prožil značnou část svého života

v Rusku. Nikdy však přitom nezapomínal na svou příslušnost k Řecku.
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Ve své bakalářské práci jsem vycházela především z ruské a řecké literatury.

Z ruských zdrojů jsem využívala zejména knihy ruského balkanisty Grigorije Lvoviče Arše,

kterými jsou И. Каподистрия в России (1809–1822) a И. Каподистрия и греческое

национальное–освободительное движение (1809–1822). Prameny týkající se osoby

Ioannise Kapodistirase jsou uloženy v ruských archivech. Dodnes nebyly archivních prameny

o tomto období zpřístupněny veřejnosti.

V řeckém prostředí lze nalézt mnoho autorů, kteří se osobě I. Kapodsitriase věnují.

V bakalářské práci jsem vycházela rovněž z prací řecké badatelky Eleni Koukou, a to z knih

Ὁ Καποδίστριας καὶ ἡ παιδεία, Ιωάννης Καποδίστριας, Ρωξάνδρα Στούρτζα. Μια

ανεκπλήρωτη αγάπη a John Kapodistrias a Greek Europhile Diplomat.

České prostředí se zatím osobě Ioannise Kapodistriase věnovalo spíše okrajově. Pro

svou práci jsem čerpala také z knihy Pavla Hradečného Dějiny Řecka a z práce specialistky na

turkokracii prof. Růženy Dostálové Stručné dějiny států–Řecko. V roce 2011 vyšla kniha

Miroslava Šedivého Krvavá odyssea, kterou jsem také využila.

Data v práci, pokud není uvedeno jinak, jsou podle gregoriánského kalendáře.

Při skloňování řeckých jmen jsem se držela přepisu podle učebnice Růženy Dostálové

Základní kurz novořeckého jazyka.

Způsob označování státních útvarů, včetně velkých písmen je sjednocen podle knihy

Honzák, František a kol., Evropa v proměnách staletí.
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2 Zrození prvního řeckého státu v novodobých dějinách

Ke zrození novodobého řeckého státu mohlo dojít mj. díky iniciativě Ruského

impéria. V roce 1799 A. V. Suvorov
1
vedl tažení do Itálie a Švýcarska, F. F. Ušakov

2

osvobodil Francouzi obsazené Jónské ostrovy ve Středozemním moři, na kterých byla posléze

vytvořena Republika sedmi spojených ostrovů (Επτάνησος Πολιτεία) – první nezávislý řecký

státní útvar od dob pádu Konstantinopole v roce 1453. Faktickou hlavou státu se stal mladý

aristokrat hrabě Ioannis Kapodistrias (1776–1831).

Jónské souostroví představuje skupinu ostrovů, která se rozkládá ve východní části

Jónského moře v blízkosti západních a jihozápadních břehů Řecka. Souostroví je často

označováno jako „Sedmiostroví“ (Επτάνησα)
3
i přesto, že k nim patří celá řada malých,

vesměs neobydlených ostrovů. Ostrované byli odedávna vynikajícími rybáři a odvážnými

mořeplavci, živili se chovem ovcí, pěstováním vinné révy, oliv a citrusových plodů. Koncem

18. století zde existovala početně nevelká aristokracie, která již ztratila své výsadní postavení.

Na ostrově bylo rozvinuto drobné zemědělství a rolníci, žijící v blízkosti měst, do nich

dodávali svou produkci. Velcí vlastníci půdy nezřídka pronajímali své pozemky k zemědělské

činnosti.
4

Jónské ostrovy, které se od konce 15. století nacházely ve sféře vlivu Benátek, byly

jediným řeckým územím, které nikdy Osmanská říše nedobyla. Vláda Benátské republiky,

které patřily ostrovy přibližně tři sta let (do roku 1797), se chovala k místnímu pravoslavnému

obyvatelstvu tolerantně. Místní řecké duchovenstvo se těšilo její velké úctě a církvi byla

zachována autonomie.
5

V květnu r. 1797 byla Benátská republika obsazena armádou generála Napoleona I.

Bonaparta (1769–1821) a po pěti měsících byl podepsán v Campo Formio mír.
6
Na jeho

základě přestala existovat Benátská republika a Jónské ostrovy obsadili Francouzi. Neúspěšné

1 ЦВЕТКОВ, С. Э., Александр Суворов, 1730–1800: беллетризованная биография, Москва 1999, s. 20.

Suvorov Alexandr Vasiljevič (1729–1800), byl ruský vojevůdce, vojenský teoretik a politik. Roku 1789 mu byl

udělen titul hraběte z Rimmini а v roce 1799 titul knížete Italského.
2 ГАНИЧЕВ, Н. В., "Святой праведный Феодор Ушаков", Москва 2005, s. 25. Ušakov Fjodor Fjodorovič

(1745–1817), byl ruský námořní admirál. V letech 1790–1792 vedl ruskou černomořskou flotilu. Car Pavel I.


[…]


z nauplijské posádky se snažili za každou cenu udržet ve městě pořádek. Když se pobouřený

134 ŠEDIVÝ, M., Krvavá odyssea, Praha 2011, str. 190–191.
135 Mavromichalis Georgios (Γεώργιος Μαυρομιχάλης) a Mavromichalis Konstantinos (Κωνσταντίνος

Μαυρομιχάλης), oba byli členy spolku Filiki eteria a patřili k nejznámější velitelům řeckého národně
osvobozeneckého povstání.
136 ΚΟΡΔΑΤΟΣ, Ι., Ιστορία της νεωτέρας Ελλάδος, Αθήνα 1959, s. 358. Rajko Nikolaj Aleksejevič (1794–1854),

ruský důstojník a filhelén, účastník řeckého národně osvobozeneckého povstání.
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lid dozvěděl o úkrytu vrahů, žádal jejich vydání. V opačném případě hrozilo, že zaútočí

na jejich úkryt. Georgios se svými společníky byli nakonec vydáni vojenskému soudu, který

je odsoudit k trestu smrti. Petrobej Mavromichalis
137

, bratr a otec vrahů hraběte

Kapodistriase, který byl v té době ve vězení, se o tragické události vyjádřil takto: „Proklínám

Angličany a Francouze, kteří se stali příčinou toho, že jsem ztratil své nejbližší a národ ztratil

vládce, jakého už více mít nebude.“
138

137 ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ, Α. Σ., Αγαπιτου, Αθήνα 2009, s. 40–47. Vlivný rod Mavromichalisů pocházel

z poloostrova Mani, kde ještě na počátku 19. století přetrvávaly patriarchální a klanové zvyky. Příslušníci tohoto

rodu byli aktivními účastníky řeckého osvobozeneckého boje za nezávislost. Patřili mezi největší nepřátele

Ioannise Kapodistriase.
138 МАРУЛИ–ЗИЛЕМЕНУ, М., Деятельность И. Каподистрии как правителя, Первый российско–

греческий форум гражданских обществ. „Российско–греческие государственные, церковные

и культурные связи в мировой истроии“. Материалы конференции. Афины–Москва 2008, s. 175–181.
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6 Závěr

Ioannis Kapodistrias působil v Rusku v letech 1809–1822, v době, kdy v jeho vlasti

docházelo k významným politickým a historickým změnám. V řecké společnosti se i díky

vývoji v Evropě připravovalo a posléze vypuklo v letech 1821–1829 národně

osvobozeneckého povstání. Hlavní ideou politického a ideologického života řecké společnosti

bylo svržení osmanské nadvlády, která se stala předmětem ostrého boje mezi různými

společenskými proudy v národním hnutí předrevolučního období. Představitelé radikálního

křídla, reprezentované spolkem Filiki eteria, trvali na bezprostředním započetí příprav, jejichž

cílem bylo provedení celonárodního ozbrojeného povstání proti osmanskému útlaku. Naopak

představitelé umírněného křídla se k revolučním ideám stavěli zdrženlivě a kladli důraz na

šíření osvěty a mravní výchovy řeckého národa. Teprve poté, co bude společnost duchovně

připravena, bude možné povstání uskutečnit.

Vlivným představitelem umírněného křídla řecké společnosti byl Ioannis Kapodistrias.

Díky svému postavení a vlivu v ruské vládě, mohl podporovat zástupce řecké společnosti

v šíření osvěty ve své vlasti a současně chránit práva obyvatel Jónských ostrovů. V letech

1819–1820 došlo k radikalizaci revolučních nálad v Řecku. Kapodistrias, stejně jako politika

Alexandra I., jejímž byl oficiálním představitelem, z vlastního přesvědčení s ozbrojeným

povstáním nesouhlasil. Jeho postoj k národně osvobozeneckému boji se změnil poté, co

eteristy připravované povstání, přerostlo v celonárodní osvobozenecký boj. Tehdy se

Kapodistrias postavil na jeho stranu.

Ve funkci řeckého prezidenta se Kapodistrias, díky svému tvrdému postoji, zasadil

o zlepšení politické situace v zemi a životních podmínek obyvatelstva. Při provádění

společenských a ekonomických reforem se opíral o své spojence. Současně však musel čelit

domácí i zahraniční opozici, která se nehodlala smířit s jeho otevřenou orientací na Rusko.

Největším nepřítelem, se kterým sváděl od počátku do konce své politické kariéry na

diplomatickém poli urputný boj, byl kancléř K. Metternich, který vynaložil nemálo sil

a prostředků na to, aby zničil svého politického protivníka.

Prozápadně orientovaná skupina, která si nepřála v čele státu stoupence sbližování

s Ruskem, zorganizovala násilnou smrt prezidenta Ioannise Kapodistriase. To způsobilo šok

v celé řecké společnosti a vyvolalo odsouzení v ruských společenských a diplomatických

kruzích.

Po prezidentově smrti na jeho místo, na krátkou dobu, nastoupil bratr Avgostinos. Ten

však nedokázal smířit znesvářené, pro ruské a pro anglické strany. Nebylo v jeho silách se

41

vyrovnat s narůstajícím chaosem a anarchií v zemi. Této situace využily evropské mocnosti,

které si našly záminku k otevřené intervenci do vnitřních řeckých záležitostí. Jejím výsledkem

byl státní převrat a na Londýnské konferenci, která se konala nedlouho po Avgostinově smrti

roku 1832, bylo Řecko prohlášeno královstvím. Představitelé Anglie, Francie a Ruska

dosadili na řecký trůn syna krále Ludvíka I. Bavorského. Řeckým králem se stal

Ota I. Bavorský, řečený Řecký (Όθων, Βασιλεύς της Ελλάδος 1815–1867). Výsledkem tohoto

vývoje bylo, že Rusko ztratilo spojence a místo prorusky orientované republiky byla

vytvořena prozápadní konstituční monarchie.
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