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 Bakalářská práce Kateřiny Palečkové předkládá zejména analýzu osobnosti řeckého

politika Ioanise Kapodistriase, který se výraznou měrou zapsal nejen do dějin nově

vznikajícího řeckého státu, ale jako jeden z ministrů zahraničí Ruska též do formování

zahraniční politiky ruského státu za vlády Alexandra I. Ačkoli hlavní důraz autorka klade na

rozbor politické činnosti a myšlenkového světa tohoto politika, nemohla se vyhnout ani

pojednání o klíčových fenoménech doby, jako bylo formování zahraniční politiky ruského

státu za Napoleonských válek a po nich, národněosvobozenecké hnutí národů, v první řadě

Řecka ve dvacátých letech 19. století, analýza středoevropského a jihovýchodoevropského

kontextu zahraniční politiky atd. S názory a interpretacemi Palečkové na tyto klíčové

okolnosti evropských dějin je čtenář roztroušeně seznamován při analýze Kapodistriasovy

osobnosti – autorka tak spíše výběrově než systematicky komentuje tyto okolnosti ve chvíli,

kdy se dotýkají Kapodistriasova života či činnosti a díky tomu nechává některé klíčové otázky

nezodpovězené. Domnívám se, že práci by v tomto smyslu prospěla úvodní kapitola, která by

v hutné zkratce pojednala Kapodistriasovu dobu, její výzvy a problémy systematičtěji. Tato

kapitola by pomohla i čtenáři, který se ve složitých okolnostech ponapoleonské éry příliš

neorientuje. Na druhou stranu musím ocenit, že komentáře a interpretace dějin souvisejících

s Kapodistriasovou osobností jsou navzdory drobným nepřesnostem velmi dobré, poučené a

vyvážené, takže čtenář znalý této doby nemůže mít velké námitky k předloženému konceptu

dějin této éry.
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 Obecně lze konstatovat, že Palečková k obhajobě předkládá velmi dobrou

„biografickou“ analýzu významné a zajímavé osobnosti Ioanise Kapodistriase, které se česká

historiografie dosud věnovala spíše okrajově. Její analýza je založena na prostudování

velkého množství sekundární literatury, zejména ruské, řecké a české historiografie. Velmi

cenným je fakt, že autorka pracovala zejména s knihami řeckých historiků. Vytknout ji

naopak lze, že téměř ignorovala rozsáhlé práce anglosaské historiografie a nepokusila se

navzdory problémům dostat k některým archivním, nebo alespoň dobovým novinovým,

časopiseckým materiálům.

Navzdory výše zmíněným výtkám mohu konstatovat, že Palečková předložila k

obhajobě velmi kvalitní práci k tématu, jemuž se česká historiografie dosud věnovala jen

okrajově. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci začínající autorky, je třeba ocenit její vyspělý

přístup v interpretaci této nelehké doby. Také formální a stylistická stránka Palečkové práce je

navzdory několika gramatickým chybám a stylistickým chybičkám na slušné úrovni a

překračuje obecný standard prací odevzdávaných na FF UK.

Z drobných chyb a nepřesností upozorňuji například na následující:

Gramatické chyby: na straně 17 chyba ve shodě podmětu s přísudkem „mezi nimiž

byly lidé“, stejná chyba na straně 20 „soupeřili Rusko, Anglie a Rakousko“.

Z hlediska terminologie bych nepoužíval termín Anglie, ale Velká Británie a byl bych

též opatrný s termínem Turecko a spíše používal název Osmanská říše. Z hlediska formy není

vhodné začínat větu číslicí, například „18. ledna 1828 se vylodil…“ Z hlediska stylistiky bych

doporučoval variovat slovo „který“.

Z hlediska obsahových či interpretačních nepřesností upozorňuji například na stranu

25, kde autorka nejprve konstatuje, že se ruská zahraniční politika snažila o liberální postoje,

aby vzápětí konstatovala, že pod vlivem Arakčejeva fakticky prosazovala konzervativní

politiku Svaté aliance. Bylo by dobré, kdyby autorka okolnosti této politiky formulovala

jasněji a přesněji. Na straně 31 pro změnu konstatuje, že Řekové byli „definitivně“ poraženi a

hned nato líčí jejich cestu k nezávislosti.
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 Bakalářská práce Kateřiny Palečkové patří navzdory drobným výtkám k velmi

kvalitním studentským počinům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm výborně.
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